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Vergleichsdaten Stadt Recklinghausen

Der Stadthafen am Rhein-Herne-Kanal im Süden der Stadt bietet neben der Möglichkeit des Gütertransfers per

Binnenschifffahrt auch vielfältige Freizeitmöglichkeiten.

Geographische Lage: 7° 10' 54'' östliche Länge, 51° 37' 30'' nördliche Breite

Die Gebietsfläche von 6.650 ha ist zu einem Drittel bebaut.

Länge der Stadtgrenze: 43 km

Weiteste Ausdehnung des Stadtgebietes: 10,8 Km (Nord - Süd)

  9,2 Km (Ost - West)

Höchster Punkt: 123,9 m über NHN (Rodelberg Mollbeck)

Tiefster Punkt:   38,4 m über NHN (Emscher)

Mittlere Lage:   75,0 m über NHN

Sitzverteilung im Rat der Stadt: SPD 20

CDU 19

Bündnis 90/ Die Grünen 5

UPB 3

Die Linke 3

FDP 2

Bürgermeister Christoph Tesche      1   Stimmrecht im Rat und

(CDU)   Haupt-und Finanzausschuss

  Vorsitz im Rat

Verwaltung: Bürgermeister Christoph Tesche, 3 Dezernenten und ca. 2.000 Beschäftigte

 in den verschiedenen Fachbereichen.

Rat und Verwaltung

Verkehrsanbindung

Die Stadt Recklinghausen bildet den wirtschaftlichen und kulturellen Mittelpunkt an der Schwelle des nördlichen 

Ruhrgebietes zum südlichen Münsterland und gilt als moderne Einkaufsstadt im Kreis Recklinghausen mit einem 

Einzugsgebiet von rund 635.000 Menschen. Sie ist die Stadt der Ruhrfestspiele mit der Sitz der Kreisverwaltung, 

der Justizakademie NRW und des Landesamtes für Natur-, Umwelt- und Verbraucherschutz sowie Standort der 

Westfälischen Hochschule.  

Durch das Stadtgebiet führen in West-Ost-Richtung  die Autobahn A2 Oberhausen - Hannover und in Nord-Süd-

Richtung  die Autobahn A43 Wuppertal - Münster sowie die Bahnlinie Hamburg - Recklinghausen - Köln - München 

(mit ICE-Stopp). Am nördlichen Stadtrand liegt der lokale Flugplatz Loemühle; die nächstgelegenen internationalen 

Flughäfen in Düsseldorf (65 km),  Münster/Osnabrück (70 km) und Dortmund (41 km) sind mit Auto, Bus oder Bahn 

schnell und problemlos zu erreichen. 

Für die Ansiedlung von Gewerbebetrieben stehen attraktive Gewerbeflächen mit optimaler Verkehrsanbindung zur 

Verfügung.

Geographische Lage

Wirtschaftsstruktur

Dienstleistung,  Groß- und Einzelhandel, Metallindustrie, Elektrotechnik, Textil und Kunststoffe, Banken, 

Sparkassen, Versicherungen, Bildungs- und Wissenschaftseinrichtungen, Bundes- und Landesbehörden, 

Hochschule.
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Statistische Bezirke der Stadt Recklinghausen
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1. Bevölkerung

alle Angaben beziehn sich auf die Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Dez 16 Dez 17 Dez 18 Veränderung

Gesamt* 120.159 120.371 120.210 -161

davon:

Deutsche männlich 50.830 50.538 50.246 -292

Deutsche weiblich 54.295 53.925 53.649 -276

Ausländer männlich 7.892 8.358 8.528 170

Ausländer weiblich 7.142 7.550 7.787 237

Ausländerquote in % 12,5% 13,2% 13,6%

* Angabe zum Geschlecht fehlt

Quelle: GKD-Radar (Melderegister)

2016 2017 2018 Veränderung 

Geburten insgesamt 1075 1044 1032 -12

Ausländer 172 165 163 -2

männlich 79 87 88 1

weiblich 93 78 75 -3

Deutsche 903 879 869 -10

männlich 450 452 473 21

weiblich 453 427 396 -31

Sterbefälle insgesamt 1514 1485 1579 94

Ausländer 74 61 66 5

männlich 45 39 37 -2

weiblich 29 22 29 7

Deutsche 1440 1424 1513 89

männlich 695 700 739 39

weiblich 745 724 774 50

Natürlicher Saldo

Gesamt -439 -441 -547

Ausländer 98 104 97

Quelle: GKD-Radar (Melderegister); eigene Berechnungen

854 858 880 22

370 333 373 40

Quelle: GKD-Radar (Melderegister)

Ehescheidungen

2016 2017 2018

Bevölkerung (nach Geschlecht und Nationalität)

Eheschließungen und Ehescheidungen 

Natürliche Bevölkerungsbewegung

Veränderung 

Eheschließungen
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1. Bevölkerung

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

2016 2017 2018 Veränderung 

Zugezogene Personen insgesamt 6958 6104 5737 -367

Ausländer* 3351 2536 2222 -314

männlich 2052 1529 1291 -238

weiblich 1295 1007 930 -77

Deutsch* 3607 3568 3515 -53

männlich 1770 1825 1725 -100

weiblich 1837 1742 1788 46

Weggezogene Personen insgesamt 6169 5454 5377 -77

Ausländer* 2516 1622 1779 157

männlich 1614 1049 1108 59

weiblich 900 573 671 98

Deutsch 3653 3832 3598 -234

männlich 1837 1948 1834 -114

weiblich 1816 1884 1764 -120

Umgezogene Personen insgesamt 7702 7064 6848 -216

Ausländer* 1890 1608 1552 -56

männlich 1166 927 898 -29

weiblich 721 680 654 -26

Deutsche 5812 5456 5296 -160

männlich 2880 2606 2584 -22

weiblich 2932 2850 2712 -138

Wanderungssaldo 789 650 360
Quelle: IDV-ACCESS (Melderegister)

*enth. Person ohne Geschlechtsangabe

Bezirk      Stadtteile Personen +/- (+) Geburt (+) Zuzug Umzug (-) Wegzug (-)Tod

101 Innenstadt 3 8 185 134 174 16

102 Nordviertel -4 68 441 472 368 145

103 Speckhorn/Bockholt -36 16 30 46 66 16

104 Ostviertel -108 101 497 721 554 152

105 Westviertel 30 75 343 337 316 72

106 Hochlar -39 34 158 157 165 66

107 Paulusviertel -59 67 448 512 431 143

108 Stuckenbusch 12 20 94 99 90 12

109 Hillerheide 37 64 326 440 259 94

110 Hillen -77 78 341 593 387 109

111 Berghausen 5 4 16 24 12 3

212 Grullbad 29 56 415 380 347 95

213 Süd 128 151 923 1.067 765 181

214 König-Ludwig -8 97 438 581 426 117

215 Röllinghausen -30 36 114 154 142 38

316 Hochlarmark -37 67 460 522 429 135

417 Suderwich -15 88 497 580 424 176

418 Essel -12 . 11 16 20 5
#

unbekannt / ohne Zuordnung -5 . . 13 . 4

Gesamt -186 1.032 5.737 6.848 5.376 1.579

. und # : datenschutzrechtliche Gründe (siehe Erläuterungen im Kasten auf Seite 2)

Quelle: GKD-Radar (Melderegister)

Wanderungsbewegung

Bevölkerungsbewegung (Stand 31.12.2018)
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1. Bevölkerung

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Dez 16 Dez 17 Dez 18
Veränderung

abs/ PP

Gesamteinwohnerzahl 120.163 120.373 120.220 -153

davon evangelisch 29.618 29.149 28.652 -497

in % 24,65 24,22 23,83 -0,39

davon römisch-katholisch 44.739 43.939 43.064 -875

in % 37,23 36,5 35,82 -0,68

davon Sonstige 45.806 47.285 48.504 1.219

in % 38,12 39,28 40,35 1,07
Quelle: GKD-Radar (Melderegister)

Dez 16 Dez 17 Dez 18 Veränderung

unter 3 Jahre 3.089 3.183 3.184 1

3 bis unter 6 Jahre 2.911 3.076 3.136 60

6 bis unter 11 Jahre 4.954 4.995 5.029 34

11 bis unter 15 Jahre 4.281 4.188 4.206 18

15 bis unter 18 Jahre 3.578 3.505 3.428 -77

18 bis unter 21 Jahre 3.773 3.808 3.762 -46

21 bis unter 30 Jahre 12.869 12.771 12.623 -148

30 bis unter 45 Jahre 21.618 21.791 21.935 144

45 bis unter 60 Jahre 28.558 28.158 27.607 -551

60 Jahre und älter 34.529 34.896 35.302 406

Gesamt 120.160 120.371 120.212 -159
0

Quelle: GKD- Radar

Quelle: GKD-Radar (Melderegister), eigene Darstellung

Konfessionelle Gliederung

Bevölkerung nach Altersgruppen

unter 3 Jahre; 3.184

60 Jahre und älter; 
35.302

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000

unter 3 Jahre

3 bis unter 6 Jahre

6 bis unter 11 Jahre

11 bis unter 15 Jahre

15 bis unter 18 Jahre

18 bis unter 21 Jahre

21 bis unter 30 Jahre

30 bis unter 45 Jahre

45 bis unter 60 Jahre

60 Jahre und älter

Vergleich der Bevölkerung Dez 2016- Dez 2018

Dez 16 Dez 17 Dez 18

8



1. Bevölkerung

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Stadtteile < 3 3-5 6-10 11-14 15-17 18-20 21-29 30-44 45-59 60 u. ä.

Innenstadt 30 30 43 38 29 57 305 398 344 418

Nordviertel 197 163 288 286 218 271 1.029 1.661 2.071 2.952

Speckhorn/Bockholt 42 37 44 56 43 38 103 225 394 412

Ostviertel 305 309 503 416 358 349 1.445 2.087 2.485 3.347

Westviertel 211 193 254 226 169 210 682 1.350 1.731 2.122

Hochlar 90 112 155 137 131 127 426 768 1.234 1.691

Paulusviertel 209 219 293 257 188 221 886 1.487 1.712 2.182

Stuckenbusch 60 51 108 89 70 78 231 371 652 701

Hillerheide 208 224 375 268 210 201 716 1.481 1.643 1.937

Hillen 243 258 377 334 238 245 913 1.661 1.964 3.219

Berghausen 14 12 19 21 17 14 24 86 116 111

Grullbad 173 189 237 206 172 208 685 1.178 1.453 1.851

Süd 456 405 635 454 412 433 1.525 2.487 2.787 3.641

König-Ludwig 323 303 548 421 379 386 1.165 2.055 2.700 3.196

Röllinghausen 95 103 173 159 136 161 341 712 1.063 1.007

Hochlarmark 230 244 421 371 283 342 1.028 1.810 2.374 2.895

Suderwich 287 273 540 451 365 405 1.088 2.043 2.769 3.504

Essel 11 11 16 16 10 16 31 75 115 116

Quelle: GKD-Radar (Melderegister)

Quelle: GKD- Radar; eigene Darstellung

Quelle: GKD-Radar (Melderegister), eigene Darstellung

Bevölkerung nach Altersklassen in den Statistischen Bezirken

in Jahren
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Bevölkerung nach Altersklasen und Statistischen Bezirken zum 31.12.2018

60 Jahreund älter

18 - 59 Jahre

bis 17 Jahre
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1. Bevölkerung

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Stadtteile Dez 16 Dez 17 Dez 18 Veränderung

101 Innenstadt 1.746 1.718 1.692 -26

102 Nordviertel 9.070 9.160 9.136 -24

103 Speckhorn/Bockholt 1.426 1.421 1.394 -27

104 Ostviertel 11.569 11.606 11.604 -2

105 Westviertel 7.285 7.241 7.148 -93

106 Hochlar 4.913 4.899 4.871 -28

107 Paulusviertel 7.693 7.671 7.654 -17

108 Stuckenbusch 2.356 2.425 2.411 -14

109 Hillerheide 7.213 7.216 7.263 47

110 Hillen 9.544 9.516 9.452 -64

111 Berghausen 403 423 434 11

212 Grullbad 6.315 6.337 6.352 15

213 Süd 13.060 13.044 13.232 188

214 König-Ludwig 11.407 11.523 11.476 -47

215 Röllinghausen 4.012 3.980 3.950 -30

316 Hochlarmark 10.074 10.007 9.998 -9

417 Suderwich 11.643 11.753 11.725 -28

418 Essel 422 428 417 -11

99 ohne Zuordnung 9 3 3 0

Stadt Recklinghausen gesamt 120.160 120.371 120.212 -159

120160 -159

Quelle: GKD- Radar; eigene Darstellung

Bevölkerung nach Statistischen Bezirken
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1. Bevölkerung

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Bezirk Stadtteile

Einwohner

 gesamt

Einwohner mit

Migrationshintergrund
%ualer Anteil

101 Innenstadt
1694 507 29,9%

102 Nordviertel
9182 1300 14,2%

103 Speckhorn/Bockholt
1401 45 3,2%

104 Ostviertel
11657 3589 30,8%

105 Westviertel
7109 1125 15,8%

106 Hochlar
4858 432 8,9%

107 Paulusviertel
7657 2179 28,5%

108 Stuckenbusch
2414 286 11,8%

109 Hillerheide
7260 1733 23,9%

110 Hillen
9390 2174 23,2%

111 Berghausen
434 54 12,4%

212 Grullbad
6393 1833 28,7%

213 Süd
13304 4573 34,4%

214 König-Ludwig
11511 2926 25,4%

215 Röllinghausen
3944 542 13,7%

316 Hochlarmark
10028 2828 28,2%

417 Suderwich
11740 2150 18,3%

418 Essel
419 8 1,9%

Stadt Recklinghausen gesamt 120395 28284
23,5%

Quelle: GKD-Radar (Melderegister), eigene Berechnungen

Quelle: GKD-Radar (Meldregister), Datenstand 31.3. 2019 
1 
Personen, die keinem Gebiet zugeordnet werden können, werden dem Bezirk "Süd" zugeordnet.

Bevölkerung mit Migrationshintergrund* (31.3.2019)

Definition nach GKD-Radar: Einwohner/innen mit nichtdeutscher Staatsangehörigkeit (Ausländer, ausländische Flüchtlinge und Asylbewerber) 

Einwohner/innen mit erster Staatsangehörigkeit Deutsch und zweiter nichtdeutscher  Staatsangehörigkeit (z.B. Aussiedler, Doppelstaatler) sowie

Kinder, der beiden oben genannten Gruppen. Es handelt sich damit um einen Näherungswert, da der Migrationshintergrund der Eltern aus 

meldetechnischen Gründen nur bei Kindern und Jugendlichen erfasst wird.

* Migrationshintergrund: liegt vor, wenn a) die Person nicht die deutsche Staatsangehörigkeit besitzt oder b)der Geburtsort der Person außerhalb der 

heutigen Grenzen der Bundesrepublik Deutschland liegt und eine Zuwanderung in das heutige Gebiet der Bundesrepublik Deutschland nach 1949 erfolgte 

oder c) der Geburtsort mindestens eines Elternteiles der Person außerhalb der heutigen Grenzen der Bundesrepublik Deutschland liegt sowie eine 

Zuwanderung dieses Elternteiles in das heutige Gebiet der Bundesrepublik Deutschland nach 1949 erfolgte (§6 MighEV)
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1. Bevölkerung

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Bezirk  Stadtteile absolut in % absolut m in % absolut w in %

101 Innenstadt 1692 1,41 854 50,47 838 49,53

102 Nordviertel 9136 7,60 4.302 47,09 4834 52,91

103 Speckhorn/Bockholt 1394 1,16 691 49,57 703 50,43

104 Ostviertel 11604 9,65 5.695 49,08 5909 50,92

105 Westviertel 7148 5,95 3.318 46,42 3830 53,58

106 Hochlar 4871 4,05 2.313 47,49 2558 52,51

107 Paulusviertel 7654 6,37 3.703 48,38 3951 51,62

108 Stuckenbusch 2411 2,01 1.199 49,73 1212 50,27

109 Hillerheide 7263 6,04 3.571 49,17 3691 50,83

110 Hillen 9452 7,86 4.524 47,86 4928 52,14

111 Berghausen 434 0,36 226 52,07 208 47,93

212 Grullbad 6352 5,28 3.228 50,82 3124 49,18

213 Süd 13232 11,01 6.604 49,91 6628 50,09

214 König-Ludwig 11476 9,55 5.695 49,63 5781 50,37

215 Röllinghausen 3950 3,29 1.940 49,11 2010 50,89

316 Hochlarmark 9998 8,32 5.022 50,23 4976 49,77

417 Suderwich 11725 9,75 5.694 48,57 6030 51,43

418 Essel 417 0,35 193 46,28 224 53,72

99 ohne Zuordnung 3 0,00 2 66,67 1 33,33

Gesamt 120212 58.774 48,89 61.436 51,11

Quelle: GKD-Radar (Melderegister); Eigene Darstellung

Bevölkerung nach Geschlecht in den Statistischen Bezirken (zum 31.12. 2018)
männlich weiblichGesamt
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1. Bevölkerung

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Größe in km
2

EW 31.12.2018
1 Dichte

101 Innenstadt 0,355 1692 4.766

102 Nordviertel 2,596 9136 3.519

103 Speckhorn/Bockholt 10,961 1394 127

104 Ostviertel 5,018 11604 2.312

105 Westviertel 1,770 7148 4.038

106 Hochlar 2,572 4871 1.894

107 Paulusviertel 2,447 7654 3.128

108 Stuckenbusch 2,803 2411 860

109 Hillerheide 4,835 7263 1.502

110 Hillen 2,954 9452 3.200

111 Berghausen 1,672 434 260

212 Grullbad 2,635 6352 2.411

213 Süd 2,902 13235 4.561

214 König-Ludwig 4,047 11476 2.836

215 Röllinghausen 2,873 3950 1.375

316 Hochlarmark 4,150 9998 2.409

417 Suderwich 10,152 11725 1.155

418 Essel 1,754 417 238

Gesamt Stadt Recklinghausen 66,430 120.212 1.810
Quelle: GKD-Radar (Melderegister), ALKIS, eigene Berechnungen

1 
Personen, die keinem Gebiet zugeordnet werden können, werden dem größten Bezirk "Süd" zugeschlagen.

2  
Fläche : ALKIS mit Stand 30.06.2019

© {ǘŀŘǘ wŜŎƪƭƛƴƎƘŀǳǎŜƴ ς !ōǘŜƛƭǳƴƎ ±ŜǊƳŜǎǎǳƴƎ

Einwohnerdichte

Einwohnerdichte zum 31.12.2018
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1. Bevölkerung (Kreis Recklinghausen)

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Anzahl

% (an Bev. 

im Kreis) Anzahl % Anzahl %

Castrop-Rauxel 75.344 11,9 67.118 89,1 8.226 10,9

Datteln 35.808 5,6 31.703 88,5 4.105 11,5

Dorsten 76.173 12,0 70.546 92,6 5.627 7,4

Gladbeck 78.028 12,3 65.311 83,7 12.717 16,3

Haltern am See 38.770 6,1 36.757 94,8 2.013 5,2

Herten 62.554 9,9 53.292 85,2 9.262 14,8

Marl 87.147 13,7 76.243 87,5 10.904 12,5

Oer-Erkenschwick 31.022 4,9 25.936 83,6 5.086 16,4

Recklinghausen 120.212 18,9 103.897 86,4 16.315 13,6

Waltrop 29.736 4,7 27.490 92,5 2.246 7,6

Kreis 

Recklinghausen
634.794 558.293 88,0 76.501 12,1

Datenquelle: GKD- Radar

Datenquelle: GKD- Radar; eigene Darstellung

Bevölkerung im Kreis Recklinghausen  (Datenstand: 31.12.2018)
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1. Bevölkerung

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Stadt Größe in km
2 Einwohner (Dez. 2018) Dichte (EW/km

2
)

Castrop-Rauxel 51,68 75.344 1.458

Datteln 66,10 35.808 542

Dorsten 171,20 76.173 445

Gladbeck 35,97 78.028 2.169

Haltern am See 159,03 38.770 244

Herten 37,33 62.554 1.676

Marl 87,76 87.147 993

Oer-Erkenschwick 38,66 31.022 802

Recklinghausen 66,50 120.212 1.808

Waltrop 47,09 29.736 631

Kreis Recklinghausen 761,32 634.794 834

Quelle: GKD-Radar (Melderegister)

Katasterfläche: ALKIS, Stand 30.6.2019

Datenquelle: GKD- Radar; Kreis Recklinghausen; eigene Berechnung

Einwohnerdichte im Kreis Recklinghausen 
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Einwohnerdichte im Kreis Recklinghausen zum 31.12.2018 
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1. Bevölkerung
Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Stadt
Einwohner 

gesamt

EW mit Migrations-

hintergrund
Dichte

Castrop-Rauxel 75.395 15.662 20,8%

Datteln 35.874 6.739 18,8%

Dorsten 76.104 10.990 14,4%

Gladbeck 78.022 22.641 29,0%

Haltern am See 38.692 3.585 9,3%

[Herten] 62.528 nicht erhoben nicht erhoben

Marl 87.053 19.776 22,7%

Oer-Erkenschwick 31.133 7.423 23,8%

Recklinghausen 120.395 28.284 23,5%

Waltrop 29.773 4.048 13,6%

Kreis Recklinghausen (ohne Herten) 572.441 119.148 20,8%

Quelle: GKD-Radar (Melderegister), eigene Berechnungen

nicht erhoben = Daten werden nicht über GKD-Radar erhoben.

* Migrationshintergrund: siehe Erläuterungen auf Seite 16

Datenquelle: GKD-Radar (Melderegister); eigene Darstellung

Bevölkerung mit Migrationshintergrund* im Kreis Recklinghausen (31.3.2019)
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Bevölkerung mit Migrationshintergrund an Gesamtbevölkerung 
im Kreis Recklinghausen zum 30.3.2019
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